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Programi: Bachelor

Drejtimi: Gjeografi

Lénda: SHKRIM AKADEMIK

Pedagogu: Prof. dr. Sokol Axhemi

Ngarkesa: 3 ETCS (1 leksion dhe 2 seminare né javé)
Lloji i Iéndés: me zgjedhje

Programi i studimit: Bachelor, gjeografi

Viti/semestri: 1/l

Pérshkrimi: Kursi i kesaj lende zhvillohet ne semestrin e pare,te vitit te pare,duke shenuar ne kete menyre
edhe hyrjen per studentet ne rrugen e metodikes se shkrimit shkencor ne lendet gjeografike.Kjo lende
perfageson menyren bashkekohore te transmetimit te njohurive tek studentet mbi menyren e realizimit
te nje punimi shkencor ne gjeografi.Punimet shkencore ge orientohen tek studentet jane shume te
larmishme ,ge nga ai i nivelit fillestar,qe ka te beje me recensionimet e ndryshme,shfrytezimet
bibliotekare e deri tek temat vjetore, detyrat e kursit apo temat e diplomave.Me ane te materialeve te
ndryshme ge u serviren studenteve behet e mundur dhenia e bazave teorike dhe praktike e menyrave te
ndryshme se si mund te arrihet ne realizimin e nje punimi shkencor ne fushen e gjeografise.

Temat:

1.Hyrje ne objektin shkencor te shkrimit akademik.Domosdoshmeria dhe nevoja per shkrimin shkencor
ne gjeografi.

2. Detyrat.Metodat e studimit te shkrimit akademik. Rendesia e studimit.

3. Evolucioni i mendimit shkencor mbi shkrimin shkencor. Shkrim shkencor apo metodike e kerkimit
shkencor.

4. Shkrimi shkencor dhe kontributi i shkollave te ndryshme. Shkrimi shkencor ne gjeografi ne Shqiperi.




5 Elementet perberes te nje punimi shkencor ne gjeografi.Percaktimi i sakte i temes.Ndertimi i nje
platforme te hollesishme.Shfrytezimi i literatures bibliografike.

6.Studimi dhe sistemimi i materialeve.Rishqyrtimi i temes mbi bazen e materialeve dhe informacionit te
grumbulluar.Perfshirja ne punim e opinionit te te tjereve ge jane marre ne menyra te ndryshme me
temen ne shqyrtim.Shkrimi i punimit.

7.Pjeset perberese te nje punimi shkencor.Hyrja e punimit shkencor.Ceshtjet dhe nenceshtjet dhe
shtjellimi i tyre.

8. Perfundimet&konkluzionet.Literatura.

9. Elementet aksesore te nje punimi shkencor.Redaktimi shkencor.

10. Redaktimi gjuhesor.Paragitja e punimit.

11. Llojet e punimeve shkencore ne gjeografi.Detyrat e kursit.Recensionet shkencore.Temat e diplomes.
12.Tezat e masterit.Doktoraturat.Artikujt shkencore.

13.Monografite.Tekstet mesimore.Librat.

14.Fushat e perdorimit te punimeve shkencore ne gjeografi.

15.Autoret realizues te punimeve shkencore ne gjeografi.

Forma e kontrollit dhe vierésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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